
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 11110 DEL 20/12/2024

Oggetto: FORNITURA E POSA DI NUOVI GIOCHI INCLUSIVI AL PARCO GATTAI E PARCO 
PERTINI 2024 – CUP: J44D24001990004 - CIG: B4E294B286 APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO.E AFFIDAMENTO DIRETTO ZENNARO LEGNAMI SRL

IL RUP - DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che

 - L’appalto ha per oggetto la fornitura e posa in opera di strutture gioco inclusive sia al Parco 
Pertini che al Parco Gattai (Centro Città). Il progetto prevede di riqualificare e ampliare le aree 
gioco presenti nei parchi citati mediante un aumento della superficie antitrauma e il posizionamento 
di giochi inclusi con la volontà di stimolare l’aspetto ludico e aggregativo delle attività attraverso 
l’utilizzo di attrezzature che consentano l'utilizzo da parte più bambini permettendo così la 
condivisione delle esperienze;
Preso atto che il CUP identificativo dell'intervento è:  J44D24001990004 ;
Dato atto che il RUP dell'intervento è il Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR Ing. 
Roberto Pandolfi;
Dato atto che l’Ing. Roberto Pandolfi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 
procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto;
Visto il progetto esecutivo, con tutti gli elaborati tecnici che lo compongono, per l’importo 
complessivo di € 35.000,00 così suddiviso:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
rif. Descrizione   Parziali             Totali
1 IMPORTO APPALTO (forniture, posa e lavoraz. 

Accessorie):

a.2) Importo delle forniture e posa in opera
€ 32.381,01

b) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 637,86

Totale lavori da appaltare € 33.018,87



2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 
COM.LE:

c.2) I.V.A. 4% sulle restanti opere (Dpr n. 633/1972 - Tabella 
A, Parte III, dalla n. 127- quater alla n. 127-quinquies-
decies)

€ 1.320,75

d) Imprevisti e art. 120 D.Lgs. 36/2023 compresa IVA € 660,38

Totale Somme a disposizione € 1.981,13

TOTALE INTERVENTO (1+2) € 35.000,00

Visto il cronoprogramma dei pagamenti, allegato quale parte integrante, redatto ai sensi del punto 
5.4 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo composto da nn. 11 elaborati tecnici, allegati e 
parti integranti del presente provvedimento, di seguito elencati:

1.  00_Elenco elaborati         
2. 01 Relazione Tecnica
3. 02 QTE
4. 03 Computo Metrico Estimativo
5. 03b Elenco Prezzi Unitari
6. 03c Analisi Nuovi Prezzi
7. 04 Cronoprogramma pagamenti
8. 06 TAV1
9. 07 TAV2
10. 08 Capitolato Speciale di Appalto
11.  Attestazione di appaltabilità
12.  Rapporto

Rilevato che degli elaborati tecnici progettuali, Elenco elaborati , Capitolato Speciale di Appalto, 
Attestazione di appaltabilità e   Rapporto  consentono l'accessibilità, ai sensi della L. 4/2004;
Visto l'elenco descrittivo dei suddetti documenti accessibili, allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento denominato “Elenco Elaborati”;
Dato atto che la complessiva spesa di €35.000,00 trova copertura  sul capitolo U 46046 
“Reimpiego contributo da privati per acquisto giochi inclusivi – V.E. 11083 (ESERCIZIO 2024)  – 
Piano dei conti finanziario:  2.02.01.99.000;
Dato atto che, ai sensi del DPR n. 633/1972 - Tabella A, Parte III, dalla n. 127-quater alla n. 127-
quinquies-decies, l'aliquota IVA applicabile alle prestazioni previste dal presente progetto esecutivo 
è pari al 4%, in quanto rientranti nelle fattispecie agevolate previste dalla normativa vigente;

Preso atto

-che in data 11/12/2024 , alle ore 14:00  veniva indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START), una procedura di affidamento diretto, con invito a presentare 
un'offerta per l'affidamento del servizio in oggetto;

-che l'operatore economico ZENNARO LEGNAMI S.R.L.  p.iva  033472202733  con sede legale 



in S.S. Romea 24 , 45014 Porto Viro (RO)), presentava un'offerta economica per l'importo di € 
31.825,11 comprensivo di oneri sulla sicurezza, escluso IVA;

-che l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art.
40 del D.Lgs. 36/2023;

-che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato
acquisito il seguente CIG:  B4E294B286

-che il CPV della fornitura in oggetto è il seguente: 37535200-9. Attrezzatura per parco giochi ;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un
ribasso del 3,68660 %. sull'importo posto a base di gara, è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
rif. Descrizione   Parziali             Totali
1 IMPORTO APPALTO (forniture, posa e lavoraz. 

Accessorie):

a.2) Importo delle forniture e posa in opera
€ 31.187,25

b) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 637,86

Totale lavori da appaltare € 31.825,11

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 
COM.LE:

c.2) I.V.A. 4% sulle restanti opere (Dpr n. 633/1972 - Tabella 
A, Parte III, dalla n. 127- quater alla n. 127-quinquies-
decies)

€ 1.273,00

d) Imprevisti e art. 120 D.Lgs. 36/2023 compresa IVA € 660,38

Totale Somme a disposizione € 1.933,38
                                                                       Ribasso di gara 1,241,51

TOTALE INTERVENTO (1+2) € 35.000,00

Rilevato che ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;



Visti
- l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/2023, 
n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, Valorizzazione e 
Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate 
le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 
Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 
del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente;
- l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale del 
Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 31/12/2026;  
- la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato il 
nuovo funzionigramma dell'ente;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono 
individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
- la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;
- il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 
ed al TUEL n. 267/2000;
Considerato necessario, per motivi d’urgenza, dare al presente atto immediata esecutività, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
Visti i pareri espressi, secondo il disposto dell’art. 49 del sopra citato Decreto legislativo n. 
267/2000, nello schema allegato e parte integrante del presente provvedimento;

DETERMINA

• di approvare il progetto esecutivo relativo a "FORNITURA E POSA DI NUOVI GIOCHI 
INCLUSIVI AL PARCO GATTAI E PARCO PERTINI 2024"  – CUP: J44D24001990004 



CIG B4E294B286 composto dagli elaborati tecnici elencati in narrativa, allegati quali parti 
integranti del presente atto,

• di approvare il Quadro economico per l'importo complessivo di € 35.000,00 come 
risultante in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata 
dall'operatore economico, suddiviso come riportato nel quadro economico descritto in 
premessa;

• di dare atto che l'importo di €35.000,00 trova copertura  sul capitolo U 46046 “Reimpiego 
contributo da privati per acquisto giochi inclusivi – V.E. 11083 (ESERCIZIO 2024)  – Piano 
dei conti finanziario: 2.02.01.99.000;

• di affidare all'operatore economico ZENNARO LEGNAMI S.R.L.  p.iva  033472202733 
con sede legale in S.S. Romea 24 , 45014 Porto Viro (RO), per l'importo di  € 33.098,11 
compresi costi della sicurezza per € 637,86 e IVA al 4% per € 1.273,00

• Di impegnare in favore dell’operatore economico ZENNARO LEGNAMI S.R.L, come 
identificato al punto precedente, la spesa complessiva di € 33.098,11 ;

• di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

• di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.
• di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC S.p.A.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


